est in maxima dignitate tempora
li. Libanus vero candidatio inter
pretatur. **A** ipsi nōtēt cando
re et gloria huius seculi **Ltransiū**
et ecce non **Nicola** quia ta
erat].

Nicola his gloia

et potestas est ita brevis q; ē qui
dam transitus: sc̄m q; dicit **Sap.**
ii. **V**m̄ enim a transitus ē tem
pus no**Cassio** duob⁹ modis
strum. **m**und⁹ iste trā
situr. siue cū deserit meliore cōuer
satōe siue cū mortis fine relinquit.

Augusti Ergo transiū ad
spiritualia: intra
ui ad sanctuarū dei vt intenderē in
nouissima eorum et ecce non erat.
Quesiū eum a nō est inuentu lo

laus e **Jeroni** Sicut em⁹ cedr⁹

i⁹. **super excelsos**
montes apparet exaltata et impul
su ventorum sepe dilabitur. ita et
imp̄ius q; relicto deo in diuitijs mū
di confidit quantilibet floreat: qn
tumlibet extollatur et eleuetur nō
inuenietur cum ab hoc munido mi
grare. **Nicola** quia in pro
rit. **fundo** infer
ni est absconditus. **L** vstodi in
nocentiam nulli nōumentum in
ferendo. **Et vide equitatem** iuste
cum proximo agendo. **L** quoniam
sunt reliquie homini pacifico].

Cassiodo vt post hanc vi
tudinis premia consequantur.

Jeronim⁹ Qui hic pacifice
vixit vt fili⁹ dei
voce hui⁹ reliquie hoc est corpus
mortale resuat ad glorias resurrectōis

iuxta illud apostoli Opere; mortale hoc induere immortalitatem.

Nicola. In iusti auctoribus scribunt per eternam damnacionem simul relique impiorum interibunt.

Hugo quia bona temporalia non proficiunt eis sicut in alio psalmo dicit. Ne timueris cum diues fadus fuerit homo et cum multipliata fuerit gloria domini eius. quam cum interierit non sumet omnia neque descendat cum eo gloria dominus.

Cassiodoro. Siue ut quod eius. da; voluit reliquie signant memoriam bonorum quam iustus vir in hoc mundo post obitum de relinquit. dum de actuum suorum probitate laudatur. Quod utique martiribus contingit qui pro testimonio veritatis felices animas reddiderunt. hoc mereor in propria nullatenus possunt qui nullum vestigium digni; sive memorie derelinquent quoniam super ueramente interitu eorum laus a fratribus vita dissoluitur.

Ieronimus.

Alius autem iustorum a domino per quem et presentem vitam capiunt et ad ipsi prestatolantur eternam. et protector eorum in tempore tribu lacomis.

Cassiodorus. Tempus quippe tribulacionis duplex est sed longe dissimile. Nam et hic tribulaciones temporales sunt quas tamen dominus a fidibus suis ex toto non amouet quod

mordent poctus quem devorant. Illa vero tribulacio que in die iudicij impensis veniet mala quia eterna. tristis quia cruciat. vehementerque distracta est. In hoc tempore tribulacionis protector est dominus qui ex ipsa eripitur. et adiuabit eos dominus. quoniam in colluctacione temptationum fatigantur. Let liberabit. **Nicola.** si ceciderit eos.

in manus inimici per peccatum. Let eruet eos. per veram penitentiam. La peccatoribus. id est a demonibus in peccato obstinatis et perseverantibus. Let salvabit eos quia speraverunt in eo. Ispe debita que prouenit ex meritis et gratia divina.

Augustinus. Episcopus. est in ecclesia catholica sarcinam suam portat rationem redditus est deo. in bonis eius noui. si malus est ipse natus. Si bonus est nec sic spes mea est. hec autem omnia bibici in ecclesia catholica ut spes mea non sit in homine. Ide in tractatu super eundem psalmum. Novissimus dies karissimi terribiliter venturus auditur eis. qui seculi esse bene vivendo non habent et male vivere volunt. Nunc enim ut ille scimus venturum. et ut ille ignoramus quando venturus sit. paratus cor habeamus bene vivendo et non solus non timeamus venturum illum diem sed et amemus. Dies quippe ille sicut in fidelibus laborem auget sic a fidelibus laborem finit. Quid autem horum duorum est velis annus reiat. aut

fidelis aut infidelis. nūc ē in p̄tāe
tua. cuī autē vēnit tunc non erit
Eli ge ergo cum tempus est quia
deus quod misericōditer occulat
misericōditer differt. Justum autē
est apud deūz ut mō impiciatur mi
sericōdīa. a m̄ futaro exerceat iu
dīcum. Si reuera h̄ te p̄turbat ho
minem xp̄ianum q̄r̄ides malevi
uentes felices reū i starum copia
circūfluere. sanos esse. sup̄bis dī
gnitatibus eminere. in columnē ha
bere domū. gaudia; suoz obse q̄a
clientum. excellentissimas poten
cias. nihil triste interpellare vitā
ipsoz mores ne quīssimos vides
facultates copiofissimas respicis.
et dicit cor tuum nullū esse sīmūz
iudicū. oīa casib⁹ fieri a fortuitis
motibus. **Collect.** Bile ergo
ventilare. potionem
huius p̄s p̄s cordis tui a cognos
ces qm̄ post breuem huius vite
prosperitatē p̄tōres ad temp⁹ sto
rentes. eternis deputabunt tōm̄
tis. a iusti post breuē tribulacōe;
ad gaudia puenient sempiterna
Sī malez in cōclūsione huius p̄s
attende quanta faciat p̄ te tu⁹ im
patior. Ipse ē tua salus tua. p̄tāo
tua literatio. vt te hic regat et cu
stodiat ac deinde ab vitam eternā
p̄ducat q̄ ē bñdictus m.s.s. Amē.

Psalm⁹ xxxvij.

Omine ne
Titulus tal est p̄s
dauid i rememorati
one sabbati

Cassiodorus. Dicendo
in reme
moracione hoc nobis titulus iste
pronunciat ut quia peccatū pro
sus fugere nequimus. semper ip
sum in memoria habeamus. non
ad faciendū sed vt ab eius frequē
cia saltem nos tñpemus.

Collector. Cassiodorus ex
pōnt hūc psal
mum loquēs in persona Job qui
vt ait fuit superatori vite mortali.
et carnis sue debellator ac ingeni
um suppliciorum triūphator.

Glossa. Verum quia iste
psalmus est terci
us in ordīne penitentialium con
grue de quolibet peccatore potest
expōni. Vnde sensus tituli talis ē
psalmus iste est dāuid id est peni
tentis habitus in rememoracione
sabbati. Sabbatū est requies et
mitatis quam p̄dere soñndat pec
cati conscius. a habere considerat
graviter afflictus. Iste namq̄ peni
tes in malis p̄mis positus timēs.
et inde lugens. sabbati eterni re
cordatur. Vnde ne huius sabbati
tributū dñe priuetur domini mi
sericordiam implorat dicens.

Omine ne in furo
re tuo argu. me. **A**ll
Guſtinus. Ut non sim in
illis a finistris
quibus dicturus es. Et si uiri et nō
deberris michi manducare. Te in
ignem eternum. neq; in ira tua
corripias me. Ut in hac vita me
purges et talem me reddas cui
iam purgatoriis ignis nō opus

Cassiodorus sit Grauior erit ille ignis qm quic
quid potest pati homo i hac vita
Sequitur causa probabilis vt in
illo iudicio iam non debeat pum
ti qui mali presertim rehemen
ter afflictus est Vn subdit Quo
mam sagitte tue infixa sunt mihi.

Hugo Sagitte sunt vindictae dei
anime et **Hugo** ut pote tristi
corporis **Hugo** cia esuies fri
gus fatis et cetera humani corporis
infir. **Hugo** Ex augustinio. qz
ma. **Hugo** sicut sagitte intedunt
ur a infiguntur ita vindictae dei in
tense fuerunt in adam p commina
tionem sicut legit genes. n. In qua
cog die omederis ex eo: morte mo
rieris Et quia comedit. infixa sunt
ei. et nobis in ipso: p penam a cul
pam. et no ad horam nāl confirmari
si sup me manū tuā. a vindictā
tuam ut mēent michi sagitte tue
vscg in fine pntis vite ppter quod
Hugo Non est sanitas in carne mea.
quia porro mortale corp⁹ tot tem
ptationibus et corporalibus mi
serijs subditum et hoc a facie ire
tue. a ab instacia vindictae in abā
exercite non est par ossibus me
is. a interioribus viribus anime
la facie. a memorial peccatorū
meorum. **Hugo** Sunt et hi duoverbi ex
poni in persona penitentis deploran
tis non infictam miseriā vt dictū
est sed assumptam penitentiaz co
rā deo memoratis a dicētis Quo
mam sagitte tue infixa sunt in.

Iero a vba sacre scripture ac
doctrine tue infixa fuit cor

di meo queat iacutā teapsuet hā
uerunt cor meum v̄ agerem pem
tencial et confirmasti sup me ma
num tuam. vt tanq̄ bonus magi
ster verberibus castigacōmis affli
ctum rederes emendatum. Non
est sanitas in carne mea a facie ire
tue. Vidi faciem ire hoc est in
tellexi p scriptuās sanctas quāta
minaberis peccatorib⁹ a extabui
a copulati vel totus defeci petens
ne ipsa ira sup me descendaret. nō
est par ossibus meis a facie. a
memorial peccatorū meorum. Nul
lam quietem indulsi vel ossibus
vel membris meis donec ea pem
tendo purgarem Nec meum si nō
est mihi par. Quoniam iniqui
tates mee supergressae sunt caput
me. **Cassi** Caput enim nostrū
um. ratio est supra qm
inter bona nobis collata celsius mī
hil habemus. Ipsa enim duce do
mino pstante dirigimur. ipa nos
ad bonos actus proficiens perdu
cit. quam si iniquitas oppresserit
illa protinus vita succumbit.

Iero Iniquitates ergo mee i
sequitur. a sicut onus graue gra
uate sunt super me. Sicut pondus
graue sic peccata mea super me.

Hugo Demde conqueritur
penitēs iste de pecca
ti diuturnitate quo impeditur ne
sursum ad celestia appetenda con
surgē possit vñ dicit. Utruerūt
et corrupte sunt cicatrices mee.

Grego libro Job. viij. qd
enīm sunt cicatrices
n. ij.

inī vulnērū sanationes. qui omi
am quī peccatum corrigit et plan
git: cicatricem vulneri supducit.
Sed cuī mens decepta hoc vnde iā
penituit ad delectationem sui ēno
cat: cicatrix penitentie que supdu
cta fuerat ad putredinem vulne
ris redit. **I**t hoc sit La facie insipie
cie. **HUGO** propter insipi
mee. enciam meam. si
quia non senciebam amaritudine
peccati. Miser factus sum.

Tero. id ē miserijs afflictus. La
curvatus sum. et humiliatus sum ad penitentiam usq; in
finem. et usq; dum cōfendo mere
ar indulgentiā obtineret. tota die
contristatus ingrediebar. indig
num me indicans ut non oculos
ad celum leuare auderem sed paci
tens peccatum meum aiebam. Deus
xp̄cias esto mīhi peccatori. Cau
sam huius miserie et tristicie sub
dit di. **NICO**. Quoniam hum
cens. **HUGO**. bi mei. in quib;
luxuria dicitur regnare secundum Gre
gorium. Ome. xxxij. sup euāgeliō
HUGO. Impletū sunt illūsio
nibus carnalibus que re de illūsi
ones dicuntur propter duas causas.
quia post factū vellet homo non
peccasse. Vnde dixit quidam p̄bs.
Non emo tanti peccare. hoc dixit.
quia quedam mulier magnū p
cium petebat ab eō ut consentiret
ei. Secundo quia p momentaneaz
delectationez peccator: eterno mī
dio obligatur. Talis enim non
potest penis illud. Vnde

GREGORIUS. Monimentaneus est qd
delectat: et enī vero qd
cruciat. Si emmūnus quisq; cōside
ret a titillantez intelligat corporis
voluptatem dicere potest.

NICO. Non est sanitas in car
ne mea. quia ex infirmi
tate carnis procedit luxuria.

NICO. Stolo. Miser ego homo
quis me liberabit de corpore mor
tis huius. Et illud neq; enim qd
volo faco. sed hoc quod nolo. **H**
ficius sum. castigando corp⁹. La
humiliatus sum minis. per penit
etiam. Regulebam. in confessione fa
ctā gemitu. id est a contricōe.
cordis mei. Gemitus corporis est
propter res terrenas vel propter
mortem gemere. gemitus cordis ē
propter peccata sua vel aliorum.

NICO. Domine ante te omi
te non latet aliquod secretum. Let
gemitus meo a te nō ē abscondit.
Vnde qd deliq: q uic

TERONI. qui d mati gessi om
nia tibi cum gemitu reseruaui. sci
ens quia tibi non occultantur oc
culi. **AUGUSTINUS**. Videtur autē ali
ta. **NICO**. quādo hominib;
ridere seruus dei nūqd desiderium
illud mortuum est in corde. Si au
tem mēst desiderium. mēst a gemi
tus. Non semper remit ad aures
hominum sed nunquid cedit ab
auribus dei. **HUGO**. Quia sicut
in me. **HUGO**. dicit Gregorius. Justum est ut in se semper

merores inueniat. qui reficit et regaudio. si se gaudia querebat de reliquit me virtus mea. que consistit in bonis gratuitis. quam habui ante peccatum. Et lumen oculorum meorum. videlicet gratia dei similiiter me derelinquit.

IERO Let ipsius non est meus. quia postposito veritatis lumine in tenebras decideram peccato. **Colle** residuum vero psalmum exponunt Jeromus et Augustinus de capite christo domino nostro passo a crucifixio. licet quedam conueniant corpori. **Vix vox** christi in passione constituitur. **Hinc** mei et proximi mei. videlicet iudei et iudas.

IERO Quos amicos vocat propter abraham et proximos eo quod ab eorum generatione assumpit carnem. **Aduersum me appropinquat** **HUGO** cum glorierunt. **HUGO** dñs et fustibus ut habetur Mathe. xx. viij. Let steterunt accusantes me. **Et** qui iuxta me erant. scilicet apostoli qui comitabantur me. **de longe** **Stete** **IERO** de quibus ait euangelium. **gelistas** Cum autem apprehendissent eum stabant omnes noti eius. **HUGO** Laxim ius alonge faciebant qui querebant animam meam. scilicet indei qui me violenter captum duxerunt ad principem sacerdotum. **T** qui inquirebant mala michi. Scrutantes quomodo in me causam mortis inuenire possent locuti sunt vanitates. Singe-

do falsa testimonia contra me. **Et** id est continua per tua cogitatione.

IERO adducendo falsos testes. vel cum interrogarent eum si deberent censum dare cesari. aut si mulier de prelensa in adulterio lapidaretur. **Ego** autem tamquam furdus non audiens os suum. semper que exprobabant fustuli et iugis filii. **Voca** pilatus manifestat cui dicit Michi non loqueris. vñ et psaias. liij. de ipso propterea taut dicens. Quasi agnus coram contendente obmutescet non appetiet os suum. **T** factus sum si homo non audiens. Nam cum me conspuerent. arundine verbaverent. illuderent quod genu flexo. nihil respondet. **Et** quasi homo non habens in ore suo argumentaciones. Sic tacui accusatus quasi non habes quid pro me respondere debere. Christus in omnibus exemplum debuit homo flagella et correptione; pacienter portare debeat. Ideoque tamquam mutus tacui. **Vox** in te domine sperauimus tu exaudiens me domine deus meus. **Ut** me exciscis. **HUGO** **O** via dixi. id est petiti a te. ne quod supergaudent michi. id est vestrum gaudent inimici mei. iudei propter me deinde. **ERONI** Id est apostoli ad fidelitatem quoniam nomen meum portare debuerant per orbem terrarum. Commoueri possunt pedes mei. n. iiiij.

stabiliitate sua et inimici insultas
in me. si in hac crucis morte humiliatus non resurrexero. in me magna locuti sunt. dicentes. **I**fi filius dei es descendens de cruce. a etiam tu exaudies. **Q**uoniam ego in flagella paratus sum. I preparo ad sustinendum crucem. lanceam vel a ceterum. nunc per hanc mortem meo sanguine redinam populum pereuntez. quia christus ad hoc venit ut suscineret passionem. Vel potest esse vox penitentis parati ad penitentiam atque dientis. Ideo exaudiens me. **NICOLA**. **Q**uoniam domine. **C**ame ego in flagella paratus sum. Id est propter ambo ad sustinendum flagella que michi volueris inferre. La dolor meus in conspectu meo se per. quia scio me penam pro peccatis meis. **GLOSA**. Impingu me tuisse. **S**e defebit in peccatis et iustus contra se irascitur. **BERNHARDUS**. Totus debet esse in disciplinis discipulus christi. ut humilietur ab timore. erudiatur ad scientiam. exerceatur ad penitentiam. coronetur ad gloriam quia quanto homo promovet ad flagella toleranda. tanto deus promovet ad miserendum. Itz exaudies. **HUGO**. **Q**uoniam iniquitatem meam annuncias. per confessionem. Let cogitabo pro peccato meo. Idolendo et sanando.

AUGUSTINUS. Hoc est enim curam gere pro delicto semper nisi. semper i-

tendere semper studiose et seculo agere ut sanes peccatum. Ecce de die in diem plangis peccatum tuum. sed forte lacrime currunt a manu cessant. siat elemosina. redimatur papa. gaudent indigentes de dato tuo. ut tu gaudeas de dato die. **I**git ille a te. eges tu ad deum. Tu non contemnas egentem tui. et deus te non contempnet egentem sui. hoc est curam gerere et cogitare pro peccato meo. **I**nimici autem mei vivunt. Bene est eis. gaudent in seculi felicitate ubi ego laboro a rugio a gemitu cordis mei. Vel est vox christi de iudeis dicitur. **TERONIMUS**. Inimici autem mei vivunt. Ivi delicti iudei. quia non sunt statim vocatione divina puniti. Let confitati sunt super me. ad opprimendum. **AUGUSTINUS**. Et mihi me. **T**eronti tipicati sunt qui oderunt me inique. quod bona sibi facere volentem oderunt. **Q**ui iatribuunt mala pro bonis. **TERONIMUS**. Dulcedine eternitatem aeternam felle me potauerunt. Detrahebant michi. dicentes. Alios saluos fecit. scipsum non pot saluum facere. quoniam sequebar voluntatem. ut implens voluntatem patris pro vita populi suscipere mortem. **D**E derelinquas me dominus deus meus; ne discesseris a me. Iam profunda inferni pene trauero. **I**stende mi adiutorium meum. domine deus salutis mee. manifestu est domine ihu quod intendit te patet.

fuscitans te a mortuis tertia die a
collocans ad suam dexteram te in
celestibus super omnes principa
tum et potestatem das tibi nomine
quod est super omne nomen.

Augustin⁹ dicamus a
nos in illum
et per iluz qui interpellat pro no
bis ne derelinquas me domine de
us me **Cassiodo**. Quia
us.]

grauis
or est bone conscientie metus erra
re postremalne discesseris a me.]

Nico Quia sine te non possuimus
temptationibus resistere
et intendere in adiutorium meum.]
continue prestando michi auxilium.
domine deus salutis mee.] a
quo et in quo consistit salus.

Augusti In ipso accepturi
sumus salute in se
piter auctor contemplantes gloriam dei. et eius faciem videntes. cum
laudemus in eternum sine defectu
sine aliqua pena iniquitatis. sine
aliqua perueritate peccati laudates
deum et iam non suspirantes.
interentes illi cui usque in finem su
spiramus et in spe letati sumus. In
illa enim civitate erimus ubi bonum
noscum deus est. humen nos
scum deus est. panis deus est. vi
ta deus est qui est benedictus in se
cula seculorum. Amen.

Psal. xxxvij.

Domi noster
diam vi
tas meas
ut non deli
quam in

Titulus talis est In finem p ydi
thun canticum ipsi dauid.

Nico Ad considerandum in
collectu huius tituli pri
mosciedu est quod sic dicitur a palio
po. xxvº dauid instituit cantores
ducentos. lxxxvij. qui per vices
cancrēt diuinās laudes a in istis
fecit tres principales cantores. C
alaph emanet ydithun. Fecit eti
am dauid psalmos ab istis canto
ribus decantandos secundum quod habe
tur pmi palipo. xvi. et vies dñe. iii.

Glo Quorum cantorum no
mina eisdem frequenter
posuit in titulis. Tum pro honore
ministerij. Tum propter nominum
interpretationes per quas sub
iectorum psalmorum intellectus
panduntur sicut a huius psalmi
apitur intellectus per hoc nomen
ydithun quod interpretatur trā
filiē eos. videlicet quod inhiat eis mis
Hugo Iste ergo ydithun
promittit se transire
omnia mundana. quia in mundo
n. iij.

non est nisi labo: et afflido spicatus. unde sensus tituli talis est Canticum id est tractatus iste qui idcirco dicitur canticum quia in eo agit de eterna beatitudine ad quam iocundum est trahere diriges nos in fine a domum nem iustum christum. attribuitur dauid auctori. Canticum dico factum pro ydithun id est pro transiliente mundum per contemptum per carnis castigationem. per rationem. et per contemplationem.

Glo Docet enim nos preses psalmus a dilectione sculi ab legem dei. et inde ab eternitate transilire.

Jeronimus docet etiam ut thesauri semus in seculo ea que ad profectum animacum pertineant. Insuper docet ut refrenas homo os suum obseruet ne per fatuitatem verborum incidat in peccatum quia scit prophetam etiam de verbis ociosis ratione esse redendum.

Cassiodor Et quia conseruatis ut cum aliquis se laudabili queracione tractauerit calumniacum insidias protinus appetatur. Iste ergo ydithun qui de probabilitate opinione pessimorum contraxit muidiam. secum deliberrans melius esse silencium tenere quam aliquid inter emulos loqui. In primis ait.

Hugo **D**omi custodi firmiter in corde disposui custodiem vias meas. videlicet locutiones

et opera **Cassiodor**. non mea. dic a criminibus me abstineam quia iam sanctus erat sed a superfluis verbis unde subdit. Ut non delinquam in lingua mea.

Hugo In lingua multis modis delinquitur vide licet adulando. mentiendo. ociosa loquendo. murmurando contra dei ordinationem vel proximi promotionem. detrahendo iurando inopportune loquendo. **Cassiodoro** difficile quendam linguam in lubrico fauicium constitutam veritatis rigide tenere mensuram. cui si meaute frentur frequentiter contra se loquitur. Facilius enim culpa refugiet facendo quam loquendo. Ideo subdit **Jeronimus** Posui custodia diaria oris meae. beatus enim hominem oris custodia dia facit cum non profert mala sed que deo sunt digna.

Hugo Unde proverbiorum. xxi. Qui custodit os suum et linguam suam: custodit animam suam ab angustiis. Et ostendit quod hoc fecit quando magis necessarium. **Cassiodor** Lai fuit. s. conseruerat peccator aduersum me. sed est muidus querens audire unde calumniam possit efficer. Qualiter autem ori suo custodiem posuit inserviat cum subiungit.

Jeronimus Omutui. ne cum oburgantibus me constreperem vel co-

tenderem. Let humiliatus sum et si
hui a bonis. Ut intelligas purum
fuisse silentium non dolosum. q̄a
salubre memoriam re
cipere non poterat qui cōfessionum
sentinam p̄quirebant. Nam dñs
in euāgeliō dicit. Ne misericordia
garitas vras an portos. Let dolor
meus renō. **HUGO.** Pounus
uatus est. **HUGO.** erat do
lor p̄ contemptu et obstinacē ma
lor s̄ renouatus ē pro damno bo
non qui amittit pastūz verbi dei
Qocaluit cor meū intra me. Id ē
ab omnī pte succensū ex geina dī
lectione. sc̄ dei. **CASSI.** Litra me.
et proxim. **CASSI.** s. m̄teriore
homine vbi ratio tacit loquit̄ a
dño dignant̄. **HUGO.** Et licet
exaudit. **HUGO.** calorē
istum nō possum pandere ut ex bo
no thezauro cordis p̄ferā bona ex
hortatoriū smōis. Et tñli medita
tione mea. Hoc ē in oſilio vel m̄ de
libacōe cordis. Lex ardēt et ignis. I
n'affectū caitatis et bilcōe; cordis
seruato intus quaz nō possū; pro
ducere foris ad effectū. Et in hoc
ardore caſ. **AUG⁹** **H**oc cutis
ritatis. **AUG⁹** **H**oc audiri
qui nolo erubē s̄ exauditorū
do a q̄wo erubirilī ſiguia mea. **CAS.**
hoc ē in illa puritate mē
tis q̄ ſoleba; ipſi dño co
fieri et abuentum eius ſtudio pie
bilcōnis expetere ut qđ locutus es
Inotū fac m̄ dñe finē meū. **E**t nu
merū diez meoꝝ quis eſt. **JERO.**
Non finē iſtias vite q̄rie

quo euacuatis p̄tāibus ac vſtra
āta morte xp̄o iungat̄ q̄ est finis le
gis. Ipſe emīm noster est finis ad
quem puenisse vita eterna eſt. q̄
nosſe illuz eſt vita eterna v̄ dī Jc.
vii. Nec iſtorū die rū numerum
vult ſcire ſi illoꝝ de q̄bus dicit do
min⁹. Apud p̄icēm meū māſiones
multe. **AUG⁹** In illaviz ihelz
ſunt. **AUG⁹** ciuitate ſpeciosa
dñi meivbi non erit mors neq̄ de
ſedus neq̄ dies trāiens ſed pma
nens qui nec teſtero p̄cebit ni e
erastino impelliſ. Ut ſcias quid de
ſit mi. **JERO.** hoc ē tunc facies in
chi. **JERO.** telligē ſia bona ut
eū nota habuero ſciā qđ ad
huc in ſeculo de gente deſit ad pal
mam bñu dñmis ſequendā. Per
ſedus emīm erat paulis qui dice
bat Bonum certamen certauī cur
ſum cōſumimauī nūc autem deſit
mīhi corona iuſticie quam domi
nus retribuet mīhi. Potest a iſte
reſuſ ad litteram exp̄mi.

HUGO. Inotū fac mīhi dō
mine finē meū id est mortem meam corporalem
videlicet exitum vice ut eum in me
moriam habeam. quod necessari
um est propter multa q̄ timorez
inutit et facit contemni diuicias
et gloriaz mundi. atq̄ cautela eſt
contra omne peccatum vnde eccl.
vii. In omnib⁹ operib⁹ tuis me
morare nouissima tua et in eter
num non peccabis. Contrario di
citur treorum. **S**ordes eius in
p̄eſib⁹ eius nec ecorata eſt finis
ſuſ. Sed quia non contingit finem

conse qui nisi per medium ideo petit sibi notum fieri subdens. **A**t nunc merum bierum meorum. I supple notum michi fac non ut vacem voluptatibus sed ut sciā. Id temporis et meritū desit mihi ut scilicet in tempore residuo diligenter emende vitam meam. **SV**nde monet nos apostolus prima ad corin. ix. Sic currere ut comprehēbatis. **D**einde ostendit vir sanctus se exauditum in hoc quod dominus ostendit ei de scandis suos quos patitur in presentia propter quos transfiguratio non potest a vita ubi nullus est defectus. et in primo allegat breuitate vite dicens. Ecce mensuabiles posuisti dies meos. Translato hebraica habet. ecce breves posuiti dies meos. quia res brevis est de facilis mensurabilis. De hac breuitate dicit Job. xiiij. Homo natus de muliere breuivitens tempore. et idem. xiiij. Breves dies hominis sunt. numerus mensurum eius adest et substantia mea que ad peccante dampnata est. tanquam hilum ante te quia testante apostolo. Qui putat se aliquid esse cum nichil sit ipse se seducit.

Cassiodo. Cui nichil aliquid diuinitas contulerit sed proprio ope non habet quo d presumat. **I**ste igitur sanctus vir considerans substantiam hominis nichil esse consequenter

sibiungit. **E**reunt amē quoniam in hac mortalitate versamur ubi mentem nostram fragilitas pulsat humana nec est adhuc unum illud eternum quod nos in sua faciat firmitate consistere. **E**nī ueritas omnis hominum.

Monimus. si peccator est et in diebus fluxerit vanitati subsistit. Si iustus et desiderat distolui et cum christo esse. vana est nichilominus vita presens. et sicut vita hominis est modice duracionis. ita et parue cogitationis. **I**do subdit **Hugo.** Erunt amē in imagine pertransit homo. id est ad modum ymaginis que videtur in speculo et statim dissiparet et transit eundo ad mortem. sed pertransit id est perfecte transit moriendo nec solum hoc patitur sed et frustra conturbatur.

Nicola. Id est vana sollicitudo anime anxiatur. Cuius causa subditur. **T**reaurisat cui magna sollicitudine. Et ignorat cui congregabit ea.

Cassido. Probat stetavamitas quoniam cupit peritura seruare quorum possessio incerta. **Ieroni.** Plerique multi sunt. **T**ra congregates que aut desideria filiorum euertunt aut fiscus occupat aut diripiunt alieni. beatus autem ille est qui ibi treaurisat ubi fures non effundunt nec surantur ubi audire mereatur. **O**rdini fecistis vni ex minimis meis: mihi fecistis et misericordia tua.

quiā hīc mēta sīnt similia ī quī
bus hominū mutabilitas acci-
setur. auaricia tamē electa ē cui
hīc pocius imputetur. Scriptū est
ēmī. Radix omnium malorū ē cu-
pidit. **HUGO** definiatī mīse-
tas. **HUGO** rīs et defectibū
que sūnt cause transiliendi ad de-
um ostendit se transilire ad deum
spē et desiderio. Vñ dicit. **Et nūc**
ex quo tot sūnt ī mundo miseria
et defectus. Lque ē expectacō mea.
nonne dominus. Iquasi dīcat. sic

Cassiodor⁹ Nam vicio
rum transi-
litor egregius necesse erat ut illis
tempis expectare debisset quan-
do eum eterna prema coronarent.
La substātia mea ap̄ d̄ te est. Sub-
stantiam vero suam hic non illā
a deo de qua superius dixit. Et sub-
stantia mea tanq̄ nichilum ante-
te sed hic substantiam ī bonam
partem delemus accipere.

Nicolaus. que accipit
is que non pereunt diuīci enīz iū-
storum īseruantur apud domīnū
scdm illud psai. lxiiij. Oculūs non
vidit nec auris audiuit que pre-
parasti deus diligētibus te. Et q̄
ex confidēcia diuīma īfurgit ho-
mo ad deprecandum ipsum. ideo
subdit depre- **Jerónimus**

Hab omnib⁹ īiquitatib⁹ me
is erue me. Ipreteritis presentib⁹
et futu- **Cassiodor⁹** O
ris. **Cassiodor⁹** O
ris. iste sanctus probabili se deūocio-

ne tractaret tamē rogavt ab om-
nibus īiquitatib⁹ suis domīni
miseratione liberetur ut agnosca
mus neminem hic esse securum
q̄uis beneficia diuīma p̄cepit. Op̄
probrīum īspīentī dedisti me. **S**ultorum confuetudo talis est ut
illos magis irrideant quos mori-
bus bonis studere cognoscunt. Sā-
dus ergo vir opprobrīū erat stu-
tis quē eis dissimilem respuebat.
Vnde seneca Nondum se hīc es mi-
tota turba te deriserit. Deinde redit
ad superiora que dixerat asserens
se non respondisse inimicis suis di-
ces. Obmutuā n̄ aperui os meū. **Jeroni⁹** Cum me conuicīs a
īracundijs et dñer-
his īproperijs lacesserent id est
irritarent nichil ad ea que michi
īstrebant. **HUGO** Lquomaz
respondi. **HUGO** tu fecisti
ut ī aduersis permissione tua mi-
chi illatis non murmurarem.

Cassiodoro Ip̄svīc̄ fecit
dona concessit. Lamoue a me pla-
gas tuas. Olage sunt corredōes
quib⁹ pro nostris peccatis īstis
sime verbe. **Augustinus**
Ae si dicat. Tantum cede ut profi-
ciām non v̄t. **HUGO** Et necel-
deficiam. **HUGO** se hate-
oyt ipsas a me amoueas. Lquia
fortitudine man⁹ tue. Id est a
grauī correpcōe potēcie tue. Legō
defici. quantū ī me est. Lm̄ īcre-
patōibus. Itā verbōz q̄ re:betū
Lp̄ īm̄q̄tate corripūsti hōiem.

Augusti. hic pietas domini
evidenter ostendit
qui non diligit increpationes nisi
ut homines corriganter. Inquit
quippe mortaliū more putredinis
sine fine vagaretur si eam medici
nalis increpacio nō defecaret. In
crepatur enim omnis homo pro
pter iniquitatem quez perdere nō
vult diuina maiestas. Flagellat
autem omnem filium quem reci
pit. At tabes cē frasti sicut arane
am animam eius. Tabescit am
ma id est deficit vita carnalis cum
caro luxurijs et concupiscentijs re
frenea. **Cassiod.** Aranea ve
tur. **ro corp^h** a
bet tenuē. in terra nō habitat sed
per loca alciora celas quasdam te
nuissima viscerum egestione cōce
xit. Huic ergo exiguo corporiscul
lo rede conuersi et affidi anima
comparatur qui longis mortifica
tiōibus vigilijs q̄ fatigatus ter
rena deserens. operacōnes virtutū
subtilissimas diuino timore tabe
fatus efficit. Post hē revertitur
ad illud sue propositionis inicium
qui licet homo increpetur licet ta
befiat tamen fragilitate humani
tatis diuersarum rerum varietate
confunditur. **Hugo.** tamē
vnde conturbatur omnis homo.
quia preter hoc q̄ in solitudine
temporalis est vanitas: est etiam
conturbatio quia est labor in acq
rendo. timor in possidente et dolor
in amittendo. Domitum enim hic
omnis pro maiori parte.

Cassiodo. q̄a ab hac con
turbatione ille
solus excipitur qui ad diuinaz co
templationem pura mente trans
fertur. Demde ydithum iste humili
titer exorat ēmtti sibi peccata pri
usq̄ vitā finiat dicens. Exaudi
orationem meam domine a depre
cationem meam. **Oratio** est oris
ratio quam promi allegamus vo
ta nostra pandentes. De precatio
vero est frequens et assidua sup
plicatio que ab imo pectoris pro
fertur archano. **Lauribus** percipe
lacrimas. **Ieroni.** Pro eo q̄
meas. **Me file Cassiodo.** id ē
as a me. fac
vt ego audiam te occultacōdis
inspiratione dicentem illud quod
euangelij restatur. Remissa sit
tibi peccata. sine illud quod i alio
loco psalm⁹ dicit. Dic anime mee
salus tua ego sum. Vel ne fileas
in futuro michi dicere. Venite be
nedicti patris mei p̄cipite regnū
quod vobis paratum est ab origi
ne mundi. **quamq; aduenia** ego
sum. Omnes enim nos peccatum
fecit a diuina ciuitate extraneos
et nepharia tenuit regione seci
ti captiuos. Sz quoniam misericor
dia eius nos suscipit. inde sum⁹
quoniam illuc aduenimus id est de
babylonia ad iherusalem ipso attrahēte

Cassiodo transponimur. a ad dicit apud te ut non in dyaboli sed in domini ciuitate in colam eum fuisse sentires subiunxit quod peregrinus. **Omnis** enim homo qui recipitur in te atitudinem peregrinus dicitur quod incipit esse ubi non erat. dicitur enim peregrinus quasi peregens longius. Et ut genetalem hanc de omnibus sanctis cognoscere fuisse sentiam dicit sicut oes pies mei. **Iero** qui dum erant in corpore peregrinabantur ad dominum. **Cas.** Ad ultimum vir scus non sibi petit dimitti ut certus pueniat ad futuram iudicium. **Hugo** Remittit mihi pectorata mea. Ut effrigeretur ab estu culpe priesque ab ea devita presenti per mortem. Et amplus. **Cassi** Vnde in hunc in ero. do ubi peccatorum facinoribus subuenire quod post mortem non sit peccatorum remissio vel si definas ante mortem subuenire amplius non ero quia male ero. et male esse non est esse. quia non est esse in eternis afflictionibus permanere. **Esse** enim proprie est beatum. **Nelito** ergo non se dicebat esse si se habere cuius eleitis non intelligeret porco; **Ecce** vicerum tuissitor egregius quanta nos beatissime institutionis salubritate communitate inter blasphemos et iniquos habere lingue continentiam. **Noxia** docet nos vitare ac guerrissima rire certamina prudenti moderatione compromere. **Silencium** est quippe probabile quod minime nos perdu

cit ab culpam. quod sapientis perdit. quod grauissimos facit quod consilius nutrit quod ipsum quoque grauissimum ostendit esse sermone. Quia propter hautiamus remedium huius saluberrimam potionem ut qui sanctos tam proficie tacuisse cognoscim. immoderatam lingue insolentiam non soueamus. **Colle** Rogemus etiam humerum plumbum dominum non struvit in pasti vita remittat nobis omnia delicta nostra quatinus huius seculi peregrinatione per mortem carnis absolutus dignetur nos facere ciues sanctorum et domesticos dei patris cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Psalmus. xxxix.

Expectans ex hoc psalmo prepomuntur talis titulus. In fine psalmus. **Cassio** Sepe dixi datus. mus per finem et datus christum signari cui iste titulus aptandus est.

Nicola Pro ut innuit apostolus ad hebreos decimo. ubi inducit litteram huius psalmi dictum esse de persona christi. Ad exponendum ergo hunc psalmum de christo. Sciendum est quod inter septem regulas legis quarum prima est de domino et eius corpore quod est ecclesia seu fidei congregatio quod est conexione capitulii ad cor

pus a econuerso sacra scriptura
frequenter transit sub uno conte
pui devno ad aliud loquens qua
si deuina persona. sicut dicit psaia*s*
lx. Induit me dominus vestimen
to salutis et iudicium iusticie cir
cidebit me quasi sponsum decorat
um coronam et quasi sponsam orna
tam monilibus suis Quod enim di
cit quasi sponsum decoratum coro
na referendum est ab christo Et quod
subditur a quasi sponsam ac refer
tur ad corpus eius mysticum quod
est ecclesia secundum dicit augustinus. in de do
ctrina christiana Hoc etiam patet clara
ius in novo testamento Actu*.ix.*
ubi dicitur. Saule saule quid me
persequeris me et corpus meus mi
sticum et ecclesia vel congregatio
fidelium. Saulus enim non perquisit
christum in persona propria sed eius
fideles. Quod autem statim subditur
Ego sum iesus nazarenus. ad perso
nam domini referuntur. Alio est regu
la de corpore domini vero et proximo
quia in corpore domini mystico con
tinentur simul bonum cum malis us
in die iudicij sed tunc segregabun
tur sicut pastores segregant oves ab
ebis. Et racione huius comixtionis
aliquando vitupantur boni cuius ma
lis sicut psalmus dicit Cognovit vos
possessorem suum et asinum presepe
domini sui. Israhel autem me non
cognovit et populus meus non in
tellexit. Aliquando autem econuer
so maliti commandantur cuius bonis
sicut osee*.xi.* dicitur. Puer israhel
et dilexi eum. His visis primo cir
ca mysterium incarnationis christi

pominitur gratia cuius actione ex parte
corporis mystici quod est ecclesia
que ex totius mundi partibus cat
congreganda expectans christi ad
uentum et dicens *L*

Expectans expectauimus dominum
quod secundum pres de corpore christi mi
stico existentes per fidem cum magno desi
derio expectauerunt christi aduen
tus. unde dicebant psalmus. Irenaeus. utrum
dirumperes celos atque descendes.

Cassio Superflua non est tam
decora repetitio. Expe
dare siquidem possumus a magis
trati. Expectantes autem expectamus
quando mites aliquid cum mag
no desiderio sustinemus Let me inven
dit mihi id est orationi fidelium
de aduentu **Nico** Et exaudi
christi. **Nico** diuit pre
ces meas. in mundo viviendo Let
eduxit me de lacu misericordie.

Augusti id est de profundo
iniquitatis que homines miseris facit et de luto fe
cis id est de carnalibus concipi
scen **Cassiodo** Nam sicut
cuiuslibet fecis fidelium atque genere est ita et homini deli
cta limosa sunt quod et fetoribus horre
scunt et gemitate demergunt Postquam
vobis seduxit me custodiuit me a
recidivo Unde subditur.

Nico Et statuit et stabili
vit supra petram id est christum secundum quod dicit aposto
lus vnde choris. Et petra autem erat
christus pedes meos id est affe
ctus quibus anima cogitando et
desiderando graditur. Pedes nros

sup petrā statuit cū in xp̄i dñi ius
sionibus ambulauit. Let dixit
gressus meo s. Ibd est adūs meos
invitam eternam per legem euā
gelicām que docet contēnnere ter
rena et amare celestia ac per hoc
introducit ad beatitudinez quod
lex retus facere non poterat scđm
q̄ dicitur ad hebreos. vii. Nihil
ad perfectum abduxit lex.

Jeronim⁹ *T*immisie
an̄s meum cā
tacum nouum. quia christus no
nus homo venit in mundum. no
nam legem dedit mundo

Glosa. nouis ergo popu
lus christianus no
nam legem cantat de incarnatione
dñi et resurrectione. Let carmine.

Jeronimus id est laudez
Ibd nostro. ut iam non sonos turpes et the
atrales concinā. sed in dei vivētis
hymnis per animā noui testa
menti delecte. Notandus est or
do

Gregorius.

In commentariō dicit super eze
chielē omelia. viii. prius enim
de luto prauitatis educit ut eius
pedes per fidem in petra solidentur
et post q̄ boni operis pedes a gres
fus iam in petra fixerit tunc predi
cationis canticum accipit ut h̄y
num domino dicere et vocibus et
operibus possit.

Jeronimus Debunt multi christum an
nunciatum remisse. Let timebunt.
intelligentes per christi predica

elonez se peccatores. Let effecti et
stiam speabūt in domino. Ut eis
prisina remittantur peccata.

Hugo. Et quia beatus est q̄
sic conuertitur. Ibd
subdit. Beatus vir cuius est no
men do. **Nicolaus.** scilicet
mimi. Ihesu
christi sp̄s eius. Iquā scđm q̄ di
citur actu. iij. Nō est aliud nomē
sb celo i quo oporteat nos saluos
si. **Cassiodorus.** Nomē
ri. em̄bī
inter cetera salvato: eternus est.
Et ille sp̄m suam ponit in eius no
mine qui se non suis meritis s̄ ab
eo p̄ grām credit esse salvandum.
Let letā q̄l nō resperit i vātates.
hoc est fiduciā nō po fuit in frenis
que sunt vanitates a mente a san
cta religione fallaci illusione con
uertūt. Let mſa
mias falsas. **Jeronim⁹**

Insanie autem false sunt ire vix.
diffusiones. et eliqua quib⁹ ho
mines insaniunt ut peccent que a
postolus op̄a carnis esse dicit.

Cassiodorus. Vel in
se ad illos aptari possunt qui spe
ctaculorum fallacium delectacio
ne capiunt. **Nicolaus.** Cōse
tur. quen
sequenter ostenditur magnitudo
misterij incarnationis christicā
dicunt. **M**ulta fecisti tu domine
deus meus mābilia tua. mundū
creando a gubernando. sed ma
ius fuit mirabile factis ipsuz recre
ando p̄ tuā bñdictā incarnationem

et passionem. Ideo sequitur Let co
gitacionibus nis quibus ab e
no disponisti misterium incarna
tionis tue non est qui similis sit
tibi quasi dicat hoc mirabile exce
dit omnia mirabilia tua. Transla
cio hebreorum habet et cogitationes
tue pro nobis quia sunt cause no
stre letitiae.

Cassiodorus Acte
nus predicauit sancta mater ecclesia.
Nunc audiamus dominum salua
torem dicentem A Nnunciaui ip
prophetas me venturum in carne
Let locutus sum. Personaliter hoc
fecit cum inter nos conuectatus
euangelizauit. Abdiditq; multipli
cati sunt super numerum quia sci
licet super calculum beatorum mil
tiplicata est turba peccantium.
Designat enim tantum illos in li
bro vnementum scriptos qui illi ihe
rusalem superne predestinati esse
nosuntur. Vnde bene dicit christi
predicatione multiplicatos super
numere.

Gregorius. mo^{rx} rum.

Quia multis ecclasiam intr
tibus hi ad fidem spem veniunt
qui a numero regni celestis exclu
duntur. Hic enim fidelibus per co
fessionem christiani nominis ad
mixti sunt s; propter vitam repro
bam illie numerari in sorte fidelium
non me. **Nicola.** Deinde o
rentur. dicit miste
rii incarnationis ratio et hoc in p
sona christi quia propheta transi
de corpore ad caput per modum
supradictum. Vnde dicit P. Acri

ficium. Carea quo d est sciendum
quod una causa huius benedictionis
in incarnationis fuit ad supplendum
legis imperfectionem per ipsum cri
stum incarnatum propter quod
ipse dicit. Mat. v. Non rem solue
re legem sed implere. In lege autem
erant aliqua precepta ceremonia
lia de sacrificiis et oblationibus
offerendis. Hec autem sacrificia
erant imperfecta quia non poterant
auferre peccata q; ideo illa imperfe
ctio sublata fuit per unum sacri
cium perfectum scilicet per corpus
christi in cruce oblatum quod suc
cedit omnibus sacrificiis veteris
legis. Et hoc est quod dicit apostolus
ad hebreos decimo. Impossi
bile est enim sanguine taurorum
et hircorum auferre peccata. Sed in
grediens mundum scilicet dei fili
us per suam incarnationem dicit
hostiam et oblationem non luisti.
corpus autem aptasti michi id est
corpus passibile aptum immola
cionis. Et hoc est quod dicitur hic
licet vocabula sint mutata q; a chri
stus a apostoli non semper allega
uerunt scripturas veteris testam
ti de verbo ad verbum. Dicit ergo in
persona christi hominis loquens
deo patrem vel toti trinitati. **Sacri
cium.** quod siebat de animalib;
et de avibus et oblationem que
siebat de pane simula oleo a simi
libus non luisti quia talia non erant
deo accepta de se sicut est corpus
christi quod quotidie offertur in at
tari sed tamen ex fide offerendum Lau
res at praestasti michi. apostolus ad

hebreos et translacio romana si
cit. Corpus autem aptasti mihi. I
vt dictum est. tu est eadem senten
cia quia cum dicitur aures aucte;
perfecisti mihi id est aures perse
tas ad obe*HUGO* Quia sic
diendum. HUGO verbum
aptatur auti sic christus fuit obe
diens patrisq; ad mortem crucis
Et subdit adhuc ostendens quos
sacrificium veteris legis noluit cu
bi*NICO* quos erat q; caustum. NICO .dam genus
sacrificij quod totum incendebat
in altari ad honores dei al pro pec
cato. id est hostiam pro peccato cu
m ins una pars incendebatur alia
erat sacerdotum non postulasti
quia talia non fuerunt de se sed ac
ceptavit dictum est tunc dixi. Ego
christ⁹ Lece remo ad offerendū
acceptissimum sacrificium deo id
est corpus meum in ara crucis.

CASSIO Huius aduentus te
scriptura dicendo ad patrem. In
capite libri huius psalmorum scri
ptus est de me. In primo psalmo
Lvt facarem voluntatem tuam. De
siderauit enim eius facere voluntati
tem qui non abiit in consilio in
piorum et in via peccatorum non
stetit i cathedre pestelesie n se die
NICO Propter quod ipse di
cit. Job. vi. Propt hoc
descendi de celo non vt facias volun
tatem meam sed voluntatem eius
qui misit me patris. Et quia volun
tas delibatua christi hominis se
per erat diuine voluntati conformis

Ideo subbitur deus meus volui.
In quo virtutem penitentie deda
ravit ut diceret preteritum quod
constabat esse venturum. Et legē
tuam supple habui in medio cor
dis mei. Manebat enim lex diuina
na in medio cordis ipsius dum in
lege domini fuit voluntas iphus
et in lege eius meditabitur die ac
nocte. Idem augustinus et collecto
hunc versiculum Jeromim⁹ sic ex
ponit. In capite libri scriptum e
de me. Caput libri veteris testam
ti tale sumit exordium. In princi
pio fecit deus celum et terram id
est in christo domino hoc mysteri
um cernens iohannes sic euange
bium inchoauit. In principio erat
verbum et verbum erat apud de
um. Nam ipse interrogantibus
nde quis esset respondit Princi
piu; Caput ergo libri intellige pri
cipium quod est christus ihesus
qui in hoc libro capite nunciatus
est. Ut facarem voluntatem tuam
deus meus volui. Non est voluntas
carnis sed patris ut pro vita om
nium moriar. Et legem tuam in me
dio cordis mei. quia non veni sol
vere sed ad. NICO ~~et~~ nnūcia
implere. NICO ui per apo
stolos meos iusticiam tuam. Et
legem euangelicam que docet per
fectam iusticiam. s. penitentiam q
iustificatur homo unde Math. x.
dicitur penitentiā agite: appropin
quabit em regnum celorum. In ec
clesia magna ipso totū orbe diffusa.
TERONI Cras tibi ago salua
to: mudi q magnā

fecisti eccliam tuam a q̄ tuor mū
di partibus euangelica predicati
one vocatam tua passio ne collēz
tua q̄ resurrezione iubilatam.

Nicola Ecce labia mea
non prohibeo la
promulgacōne veritatis euange
licis per me et alios doctores ecclie.

Glosa Domine tu scisti. id
predestinasti futurū
q̄ sic facere; nec fui piger ad pre
dicatio. **Ieronim⁹** Lqā Tu
nem.

tu am. id est mandata tua. Lñō ab
scendi in co. **Nicola** q̄ chri
de meo. **Nicola**. stus cā
manifestauit verbis et exemplis
Lveritatem tuam. lqua implesti p
missum de christo patribus factū
Let salutare tuum. id est memet
ipsum a te missum pro salute ho
minum. dixi. Omnia ista christ⁹
do cui manifestevit patet ex decur
su euangelij. Non abscondi mis
ericordiam tuam. lqua per me mū
do voluisti facere. Let veritate tuā. l
quia misericordia et veritas semp
se cōcomitantur in operibus dei la
confilio. **Hugo** id est prop
multo. **Hugo**. ter timorem
confiliū multi id est congregacio
nis magne. nō dimisi quin pre
dicare misericordiam tuam a docere
homines venire ad te p̄ vias tuas

Quia vniuersa vie domini miseri
cordia et re Augustin⁹.
Vis audire misericordiam domini.
recede a peccatis. perdonat peccata
Vis audire veritatem domini tene

iusticiam et coronabitur iusticia
modo enim misericordia pre dica
tur postea veritas exhibetur cum
congregabuntur ante eum omnes
gentes a bonis vocabit ad regnum
et malos in ignem eternum mit
tet. Qui misericordiam dei contem
psisti. veritatem senties. Si autem
non contempsisti. veritate gaudes.

Nicola Dēmde describitur
ipsius christi deuo
ti depeccatio pro statu corporis sui
mystici. Et primo quantū ab amo
tionem mali. Vnde dicit. Tu au
te domine. Deus pater. Ne longe
facias miserationes tuas a me.
id est a corpore meo mystico. vide
licet a fidelibus meis pro quib⁹
legitur christus frequenter orasse
in euangelio. **Ieronimus**.

Lmisericordia tua. lqua dimittun
tur peccata. Let veritas tua. lqua
redib⁹ in vicis q̄ quod fecit

Nicolaus. per rūt me. ora
tionem meam semper exaudiēdo
Et causam sue deprecationis sub
dit dicens. Quoniam circūde derūt
me mala. scilicet pēne. lquorū nō
est numerus. apud homines. Al
te enim penalitates fuerunt infli
cto christifidelibus in principio
ecclie. vt patet in apostol a mar
tiri. **Hugo** Lprehēderūt me
b⁹. iniquitates mee. id est meorū; quia propter pecca
ta ipsorum cōprehensus fuza pu
nitus. Quod iteremias p̄dixit tre
norū. iiii. dicens christus domin⁹

captus est pro peccatis nostris a psalmista ait Que nō rapui tunc ex ore. **Cassiodor⁹** Letbam. non potui viderem quia circundantibus me iniquitatibus meis nō potui facere ut te videarem.

Hugo. Multiplicate sū. scilicet iniquitates in membris et pene in me super capillos capitū mei quasi dicat infinite. **Augustin⁹** Quis fuerunt. numerat capillos capitū mei. multo magis peccata que excedunt numerū capitulo eum minuta videntur sed multa sunt. Precauisti magna iā non facis adulterium homicidū fuetum non blasphemas non dicas falsum testimonium a vide ne arena minutorum peccatorū op primis. **Et** propter peccata mea. Cor meum dereliquit me. Id est non est ydoneū ad cognoscendū se.

Cassiodo. Cor vero nos de relinquit quando peccatis egum profutura nō aperit. **Ieronim⁹** Quando dicit. homo peccat cor suum non habet. Unde dicit dixit. n̄ reguz. vii. Inuenit seruus tuus cor suum ut oraret te. Ergo antea quando peccauit nō habuit. **Hugo.** Ostēsis misericordia eius petit chrestus fidèles suos liberari dicens. **Complacat tibi domine.** A me cum: qui cū iō liberari tibi placeat. Ut eruas. **Nicola.** id est cor as me.

um misticū a mal⁹ predicas.

Glosa.

Et nota q̄ dicit cōplacat non d.f fidēs de potēcia dī si assit voluntas.

Augustin⁹ Tanq̄ si di. ēc sivis potes me eruere sicut in euangelio dicitur. Sivis potes me mūdare. Domine ad admirandum me respice.

Cassi. ut intelligamus respe cū iphius nostrū cē presidūm sicut est illud euāgelij Respergit petrum et fleuit amare. Aliter enim liberari non possum⁹ insi nos diuinitas ppiciata respiciat. Deinde dominus salvatori operat confusioneū a emendacionē imp̄is: a leticiam deuotis petit p uenire. **Hugo.** Nō fūdant dicens. Se peccasse cōfusione bona de qua dicitur eccl̄. iiiij. Et confusio adducens gratiā a gloriam. Et reuereantur. Id est timeant penam quam meruerūt.

Cassiodo. Simul id est sicut persecuti sunt ita et predestinati conuersi munere liberentur. qui q̄rūt animam meam ab morte. Ut auferant eam. me occidendo. **Huer** tantur retrosum. La voluntatibus suis prauis nec in malo opere per seuerent qui si confusioneū paciantur: euadunt. si mūdi leticia p suuantur intereunt. La reuereant id est timeant deum a penas peccatorib⁹ patas. qui cogitant mihi mala. Unde orū sicut improbas voluntates quorum cogitationes non erāt male dñō sed actrib⁹.

o.ij.

fuis. **F**erant ibi est portentum quia si pondus immensum confessum confusionem suam ibi est praua cogitationem. Confessum dicit ut cum peccare ceperint ne longius progreendi periculosis ingraueatur malum eorum qui dicunt mihi adulatio. **E**uge euge. **H**ic falsos arguit adulatores qui plus mituntur adulando decipere quod posse fuit vituperacionibus sauciare. **E**uge quidem verbum precomale est sed cum recto animo non proferatur ad derisionem trahit inferendam.

Jeronim⁹ duos hostes scilicet adulacionis et blasphemationis. **C**assio. Sicut enim immensis suis confundi petunt qui cum falsis laudacionibus irridebant. Ita deuotos optat rectiter gaudere qui spem suam noscuntur in domini maiestate posuisse. Vnde **N**icola. Exultat dicere **N**icola. Tunc et letetur super te deum patrem vel totam trinitatem de bono quod daturus es eis. Omnes querentes te per fidem et operationem a dicat semper magnificetur dominus de bonus. **C**ah. Nec est enim profuis. Fessio que in efnus; gauderes efficit christianos quas senectus pascitur. **J**ob. Quoniam afflictione corporis graviter sauciatus dicendo. dominus dedit. dominus abstulit sicut domino placuit ita factum est sit nomen domini benedictum. Sed ne haec exultatio nem quibusung credens con-

cedendam abdidit. qui diligunt saltare tu videlicet **N**icola. me christum quem misisti pro salute homini. **C**assioidor. Me diligunt qui me spiritali dilectione perquirunt et matutis meis suauiter obsequuntur. Postquam leticie muteribus dixerat esse copulentos qui deitate verbis diligere voluerint ne sibi quispiam meritorum gloriam vendicaret dominus christus ex forma humanitatis assunte loquitur dicens. **E**go autem mendicus sum. Iquatenus ab alijs elemosinas et necessaria quibus humanitas eget subueniri. Et pauper. Sed ne istam paupertatem vilem abiecatque iudicares abdidit. dominus solitus est. **H**ugo. qui ait. Matmo. **H**ugo. iiii. dicit angelii accesserunt et ministrabant ei cui dicit pauper. hic est filius meus dilectus in quo mihi oplacui.

Cassioidorus. O paupertate; thesauris omnibus ditionem. Pauper enim de nostro. diuies de suo est qui ideo indigenciam humanitatis assumpit ut abundancie suenos faceret et participes postrem de abintorio et de protectione securus celeritatem necessariam petit dicens. **A**dutor meus et protector meus es tu ne tardaueris. Ut iam quia mors vitari non debuit salte resurrecto festina succedet. **N**icolaus. Vel potest esse oratio fidelis

Nicola
Cassiodor

aiusq; dicentis. **A**d iutor meus
promouendo me ad bonum. Et p
tector meus. Ipseruando me a ma
lio. Tu es deus meus ne tardaue
ris. In michi in predictis assistere.

Cassiod *Magnifica et sua
fus nostros medullitus itrauerunt
quando ipsum audiūmus docen
tem quem adoramus auctorem.
Nā licet vniuersos psalmos ma
gno honore veneremur. nescio qd
tamen dulcius accipitur cum ali
quid de sancta incarnatione pfer
tur. **O**mnis enim fidelis gratissime
fuscepit per quam noscitur esse li
beratus. **E**t respice qd ordine huius
psalmi contextio disponatur. **P**ri
muz loquitur eccllesia quasi rudes
doceens. quasi trepidos confortans
quasi incompositos preparans vt
sequēcia verba domini salvatoris
libeti animo salubriter populus
preparatus. **C**ollec. Ait enim.
audiret.*

Cassiodorus

Expectas
expectavi dominum meum. Inten
disti michi multa beneficia largi
endo. sollicitus es mei. in hac vita
necessaria subministras et noxia
resecans. dando consolans vt per
maneam. auferendo corripis ne
peam. factus es adiutor meus in
bonis. et protector in aduersis. so
lus tuus michi restat aduentus.
qd ut te non video. te non possideo.
mendicus sum et pauper nihil ex
tra te michi sufficit qui es expecta
cio et satus mea deus meus ne tar
daueris qui es benedictus in se
cula seculorum. **Amen.**

40
Psalm⁹. xl.

Beatus qui
Hugo *Scdm*
Iero.

Huic ps preponitur
talis titulus. In finem intellectus
filii chore. Sepe in titulis psalmo
rum fit mentio de filiis chore quia
licet chore propter ambitionem su
am pierit ut legitur numeri xvi.
tamen quidam de suis filiis malici
am illius non sunt imitati a da
uid in ministerium domus domini
sunt assumpti. Ponuntur enim
in titulis psalmorum maxime pro
pter nominis interpretationem.
Chore enim calvaria interpretat
in quo loco crucifixus est dominus
et filii chore specialiter imitatores
dicuntur passionis domini. **V**nde
is est sensus tituli predici. Intelle
ctus huic psalmi tēdens in fine
videlicet in christum attribuitur
filii chore ib est imitatorib⁹ pas
sionis christi monens nos ut chri
stum dominum egenum a paupe
rem credamus esse verum deum.

Nicola *D*auid enim qd plus
sciuit qd alii prophete praevidens in
spiritu christi passionem et resur
rectōrem fecit hunc psalmum. Et
quia christi passio incipit a pau
pertate sua quia cepit pati ab ho
ra nativitatis. quoniam in paup
tate fuit nat⁹ ut pote d̄ matre pau
per. in paupere loco. a pauperib⁹
o. iii.

pannis inuolutus. Et similiter in paupertate fuit mortuus ut pote suis vestibus spoliatus a i alieno sepulcro positus de quo paupere dicit propheta.

Beatus Iud est felix qui ita
igit Iud est in tuis legit ita quod in
paupertate quam gessit in forma
nostrae humilitatis credit per fidem
caritate formatam diuicias sue di
uinitatis quas dabant intellige
re opera diuinae virtutis quod faciebat

Ieronim⁹ Beatus ergo
qui intelligit
id est ut credat eum verum deum
et regnum dominum esse.

Hugo et quia christus eti
am pauper et egenus
est in suis membris sicut dicitur
est in iudicio. **Math. xxv.** Nudus
fui et cooperiisti me. **E**suriui et de
dictis michi cibum acceperi. Idcirco co
grue predicatur Beatus qui intelli
git super egenum et pauperem pro
elemosine largitionem.

Cassio quia sicut aqua exti
legitur extinguere peccatum. Sed
aduerte quod dicit. intelligit ut etiam
non potentibus talibus offeratur
nam qui potenti tribuit bonum opus
efficit; qui vero tacentem intelligit
beatitudinem sine aliqua dubita
tione conquirit. Sed licet multi pa
tres de elemosina humani gene
ris reconciliatrice plurima conscrip
serint. oritur tamen in eos de hoc
articulo nonnulla dissensio. Legit
enim. Omni potenti te tribue. Scri
ptus est etiam defudet elemosina

in manu tua donec iuemas in istu
cui eam tradas. Sed si omnes in
stos querimus impietatem costrin
gimus largitatem Verum hec ea
in sola pia voluntate consistit quia
non est nostrum prius mores di
scutere et sic in indigencie subuenire
sufficit nobis ut nos dare aliquid
malorum artibus nesciamus. nec opi
niones hominum optando elati
elemosinam largiamur. sed ope
mur solo affectu subueniendi quod
nos supra omnia precipit divinitas
ita tueri. Qui sic dederit a si iustis
non det. iuste tamen omnibus ero
gabit. Sed maior opera danda est
ut sanctis viris in aliqua indige
cia subuenire debeamus propter
christum dominum nostrum qui
de pauperibus suis in iudicio pro
prio daturus est Quodcumque
ex minimis iustis fecisti: mihi fe
cisti. Quis enim dici potest sub
limius quid vel glori osius et quan
do aut iphi pretermissti in igne di
rigent. aut remuneant ad dexteram
nos colloca.

Hugo qui er
bunt.

ligit super christum egenum per
fidem sue diuinitatis ut dicitur est
aut per compassionem ad proximum
In die mala liberabit eum dominus.
Ihc est in die iudicij que est
dies ire dies tribulationis et angu
stie. dies calamitatis misericordie
dicitur sophomie primo.

Ieronimus In qua iude
os meredu
los non intelligen
tes damnabit ipsi **Nicola**

Talibus fidem et
et tunc est libale
post annos immensos
art. **Cassiodorus** ap
millo fil. auctor
er mala locutus per
ad etiam utribuc
santa conuictio
sunt facta cur. Vix
cunat quia se auctor
discentem clam de illis qu
meruanit hidem et
nos et expiant mentem
egovernabat cum id est
intendebat hunc act
Nicola in quo est tractato
dat cum in anima in
hanc et hisciam in
iustitiae et de ratione
in quod est tractatum
Ieronimus qui credi
menta vobis et ne tractatum
putares in hoc modo min
equum potest solu
lungen. (1) omni opere
per lectionem doles nos
utrumque prestiti dicitur
Nicola Cur
dolor capitis et
Calliodorus.

Talemq; fidelem et misericordem
vt dictum est libeabit dominus de
potest ate immic^o. Omin^o cōser
uet **Cassiod** Peticio ista p
eu^o phete certa p
missio est. seruet dixit id est in
ter mala seculi perire non faciat s
ad eternam retributio nem illesu^o
santa conuersacione pducat. Let
viuiscet euz. Viui proprie illi di
cuntur quū se a christiana fide no
diuidunt. Nam de illis qui in erro
reversantur dictum est. Sine mor
tuos vt se peliant mortuos suos.
Ergo viuiscet eum id est faciat il
li inter electos i suaviuere porōe
Nicola. Et beatū faciat eū
in terra. vivenciaz
in qua est beatitudo vera. Let si tra
bat eum in animam. Id est ad vo
luntatem et desiderium immicor^o
eius. videlicet demonum.

Ieronim^o qui credulitati
nostre semper
immici existit. Et ne beatum istū
putares in hoc mundo incoüssaz
Equiē possidere consequent sub
iungit. Omin^o opez ferat illi su
per lectum doloris eius. Hoc ē ad
iutorium prestet illi i infirmitate
car. **Nicola.** Cu^z iacuerit su
mis. per lectum affi
ctus dolore capitis vel membris.

Cassiodorus. Lodus
bis datus est ab quiete in quo se
hominiū fessa membra rōueāt
sic et ille qui matrimonium oqui
rit. vxorez sibi copulat. filios pro
creat qui amicitias parat quasi i

quobaz lecto delectationis gratia
conquiescat. Sed et hec frequenter
seruis suis amara et dolorib^o ple
na dominus facit ne spes suam po
nentes in temporalibus rebus fu
tura bō non appetant. Abdiditq.

Hugo Mutas modū loquē
scd am. vnde dicit. vniuersuz stra
tum eius. Id ē vniuersam carnis
re quiem versasti. Id est conuer
tisti. Linfie mi^o **Gregori^o**

xxij. moralium. Ac si apte dicaret.
Omne quod sibi hic parauit ad
re quiem. hoc mutasti ei occulto iu
dicio ad perturbationē. Quod pio
quidem consilio agit ut in hoc pe
gnacionis tempore electorum vi
ta pertu^o

Cassiodo Quati
betur. nus b
dūeris calamitatibus afflicti et
ne beatitudinis requiem cōsequā
tur sicut factum est in Job cui hu
iis seculi bona in infirmitatem co
uersa sunt. Sed inde felicior existit
quia se illi prosperitas mundana
subtraxit. Quocirca talibus rebo
rogat opem ferre dominuz. ne hu
mana fragilitas buris laboribus
pressa supetur. Et quia istas corre
ctōnes agnoscere debet homo pro
pter peccata sua se pati. cōuertat
se et dicat quod sequitur.

Hugo Ago dixi domine
miserere mei. qz con
fiteor me miserum propter pecca
tum quod est morbus animaruz
Lana animam meam. Imbulgen
do michi peccata mea.

o.iiij.

Psalm⁹

Teronomus Lquia pecca
me accuso pro peccatis meis.

Cassiodoro Dactenus pro
rum afflictione locutus est nunc
consequenter dominus salvator
de sua passione dicurus est ut cū
famuli dei diversis easib⁹ affligun
tur non se ad credant esse dereli
ctos quando christum dominum
talia pertulisse cognoscant

Nicolaus M̄mici mei
m̄hi lquia inde dixerunt ei frequē
ter vituperia sicut patet Johānis
viii. Nōne bene dicimus nos quia
samaritanus es a demonium ha
bes. Lquando morietur et peribit
nomen eius. Frequenter enim
tractauerunt de christi morte vt sic
piet memoria nominis eius Let
si ingrediebatur. Dic mutatur si
militē modus loquendi de plurā
li ad singularem quia scriptura fre
quenter loquendo de pluribus in
plati transit ad loquendum de il
lis quasi de uno eo q̄ sūt coniuncti
ad aliquod vnum. maxime in scri
pturis prophetarum. a sic dicitur
Eti si ingrediebatur. videlicet
qui libet de inimicis meis. vt vide
ret. me docentem et conuersantem
si posset me reprehensibilem inue
nire. vana loquebatur lquia fal
sa ad meam diffamacionem. cor
eius congregauit iniquitatem si
bi. lquia frequenter inde posuerit